[bookmark: a3]РЕШЕНИЕ ДОКШИЦКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
29 января 2016 г. № 56
Об объявлении гидрологического заказника местного значения «Отрубок»
На основании статей 9, 31 Закона Республики Беларусь от 20 октября 1994 года «Об особо охраняемых природных территориях» в редакции Закона Республики Беларусь от 23 мая 2000 года Докшицкий районный исполнительный комитет РЕШИЛ:
1. Объявить гидрологическим заказником местного значения «Отрубок» состав земель общей площадью 95,78 гектара на территории Докшицкого района.
2. Установить границы, площадь и состав земель гидрологического заказника местного значения «Отрубок» согласно приложению.
3. Утвердить прилагаемое Положение о гидрологическом заказнике местного значения «Отрубок».
4. Определить, что управление гидрологическим заказником местного значения «Отрубок» осуществляется Докшицким районным исполнительным комитетом.
5. Землеустроительной службе Докшицкого районного исполнительного комитета обеспечить направление материалов, необходимых для регистрации границ гидрологического заказника местного значения «Отрубок», в научно-производственное государственное республиканское унитарное предприятие «Национальное кадастровое агентство».
6. Обеспечить установку специальных информационных знаков по границам гидрологического заказника местного значения «Отрубок».
7. Возложить функции по охране гидрологического заказника местного значения «Отрубок» на государственное лесохозяйственное учреждение «Бегомльский лесхоз».
8. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Докшицкую районную инспекцию природных ресурсов и охраны окружающей среды, заместителя председателя Докшицкого районного исполнительного комитета по направлению деятельности.
9. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	О.Л.Пинчук

	Управляющий делами
	Н.С.Жданович

	СОГЛАСОВАНО
Начальник Докшицкой
районной инспекции
природных ресурсов
и охраны окружающей среды
В.И.Апанасевич
27.01.2016

	[bookmark: a1]Приложение
к решению
Докшицкого районного
исполнительного комитета
29.01.2016 № 56

Границы, площадь и состав земель гидрологического заказника местного значения «Отрубок»
Гидрологический заказник местного значения «Отрубок» (далее – заказник «Отрубок») расположен между деревнями Отрубок и Матеевцы Докшицкого района. Территорию заказника «Отрубок» занимают болота и леса, принадлежащие Докшицкому лесничеству государственного лесохозяйственного учреждения «Бегомльский лесхоз» (далее – Докшицкое лесничество ГЛХУ «Бегомльский лесхоз»).
Границы заказника «Отрубок» проходят:
на севере – по кварталам 200, 201 Докшицкого лесничества ГЛХУ «Бегомльский лесхоз»;
на востоке – по кварталам 165, 201 Докшицкого лесничества ГЛХУ «Бегомльский лесхоз»;
на юге – по кварталам 164, 165 Докшицкого лесничества ГЛХУ «Бегомльский лесхоз»;
на западе – по кварталу 164, 200 Докшицкого лесничества ГЛХУ «Бегомльский лесхоз».
Заказник состоит из одного земельного участка общей площадью 95,78 гектара.
В состав земель заказника «Отрубок» входят земли лесного фонда кварталов 164, 165, 200, 201 Докшицкого лесничества ГЛХУ «Бегомльский лесхоз».

	УТВЕРЖДЕНО
Решение
Докшицкого районного
исполнительного комитета
29.01.2016 № 56

[bookmark: a2]ПОЛОЖЕНИЕ
о гидрологическом заказнике местного значения «Отрубок»
1. Гидрологический заказник местного значения «Отрубок» объявлен на землях государственного лесохозяйственного учреждения «Бегомльский лесхоз» в Докшицком районе Витебской области с целью сохранения в естественном состоянии уникальных лесо-болотных экологических систем мест произрастания клюквы болотной.
2. На территории гидрологического заказника местного значения «Отрубок» запрещаются (за исключением мероприятий, связанных с предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций):
проведение работ по гидротехнической мелиорации, работ, связанных с изменением существующего гидрологического режима, за исключением работ по его восстановлению, ремонтно-эксплуатационных работ по обеспечению функционирования мелиоративных систем;
добыча торфа и сапропелей;
сплошные рубки главного пользования.
3. Режим гидрологического заказника местного значения «Отрубок» учитывается при разработке и корректировке схемы землеустройства Докшицкого района, проектов организации и развития территорий Докшицкого района Витебской области.
4. Заказник местного значения «Отрубок» преобразован без изъятия земельных участков у землепользователей.
5. Управление гидрологическим заказником местного значения «Отрубок» осуществляет Докшицкий районный исполнительный комитет.
6. Лица, виновные в нарушении режима охраны и использования гидрологического заказника местного значения «Отрубок», несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.
7. Вред, причиненный гидрологическому заказнику местного значения «Отрубок», возмещается виновными юридическими и (или) физическими лицами в размерах и порядке, установленных законодательством Республики Беларусь.

[bookmark: _GoBack]